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بهینه سازی مصرف در نقشه راه انرژی ایران
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طرح جامع انرژی کشـور بزرگترین و مهمترین طرح پژوهشـی کشوراست که بر بهینه سـازی مصرف انرژی بویژه نفت و گاز تاکید دارد. 
معاون برنامه ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری وزارت نفت معتقد است: اجرای این طرح لازمه توسعه اقتصادی کشور است. منصور 
معظمی  هدف اصلی طرح جامع انرژی کشـور را ترسـیم وضع موجود انرژی و پیش بینی سـبد سـوخت برای ٣٠ سال آینده کشور عنوان 
و بـر لـزوم توجه به بخش عرضه تاکید کـرد و گفت: امروزه دارنـدگان تکنولوژی های نفتی لزوما دارنده میدان های نفتی نیسـتند. اغلب 
تکنولوژی های نوین در اختیار کشورهای صنعتی است. ما باید ببینیم این فناوری ها چیست زیرا در برنامه های آینده باید از آن بهره ببریم. 

گفتگوی شانا با معاون برنامه ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت در پی می آید:

 طرح جامع انرژی چه هدفی را دنبال می کند؟
ــور را برای رسیدن به چند هدف اساسی می توان تعریف کرد؛  اجرای طرح جامع انرژی کش
در درجه نخست پیش بینی دورنمای انرژی کشور )Energy Outlook( که بتوان با استفاده 
ــاله ترسیم و برمبنای آن بتوان برنامه های پنجساله  ازآن، آینده بخش انرژی را در افق 3٠ س
توسعه اقتصادی- اجتماعی را به صورت علمی  و کاربردی تدوین کرد. دورنمای انرژی کشور 
ــپس کاهش شدت مصرف انرژی؛ و  ــایانی به برنامه ریزی در امور انرژی می کند. س کمک ش
ــم انداز هست برسیم.  ــاخصی که در چش این که تا حد امکان در نزدیکترین زمان ممکن به ش
ــاخص های انرژی در کشورمان و میانگین جهانی خیلی صحبت شده  در مورد فاصله میان ش
ــط جهانی و 9 برابر کشورهای  ــور ما ٥ برابر متوس ــدت مصرف انرژی در کش ــت. مثلا ش اس

پیشرفته مثل ژاپن است.
 پس طرح جامع انرژی کشور دنبال کاهش تقاضاست؟

برنامه اصلی این است که شاخص ها را بهبود بخشیم؛ به این معنا که برای هر بخش یک 
شاخص مشخص تعریف کنیم. مثلا در مصرف خانگی سطح زیربنا جایگزین مقیاس مترمربع 
شود و یا در بخش حمل و نقل، مصرف را با عملکرد ترکیب کنیم یعنی مصرف به ازای مسافر 
ــده، اهمیت پیدا می کند. برای کل سیستم هم  کیلومتر جابجایی و یا تن کیلومتر بار جابجا ش
ــت. قطعا اجرای این طرح با هدف مدیریت  ــاخص های کلانی مثل شدت انرژی مطرح اس ش
ــایی شده و راهکارها و  تقاضای انرژی صورت گرفته در هر زیربخش تنگناهای موجود شناس
ــتی برای برطرف کردن این مشکلات ارائه شده است. این راهکارها عمدتا  توصیه های سیاس

ــتگذاری، محیط  ــتی و سیاس ــانی، اقتصادی، سیاس ــای فنی، فرهنگی و اطلاع رس در حوزه ه
ــتی و اجتماعی ارائه شده است. همچنین در کل مطالعات بخش تقاضا، قسمت ویژه ای  زیس
برای محک زنی و مقایسه وضع کشور با دیگر کشورهای دنیا و بررسی راهکارهای آنها بوده 
ــت که خروجی های ارزشمندی را در جهت شناسایی نقاط ضعف مربوط به مصرف انرژی  اس

در هر بخش در اختیار قرار داده است. 
 بعد ازشناسایی پروژه ها و تنگناها قاعدتا باید به دنبال راهکارهایی در سطح کلان 

و خرد باشید. چگونه قرار است در این طرح بخش ها تفکیک و به آن پرداخته شود؟
درست است؛ مثلا در بخش صنعت یکی از پیشنهادهای مطرح این است که همه واحدهای 
ــب کنند. به همین  ــا EN١٦٠٠١ مدیریت انرژی را کس ــتاندارد ISO٥٠٠٠١ ی ــی اس صنعت
ــاد کند تا این واحد به  ــر باید در واحد خود بخش مدیریت انرژی ایج ــور صنعت مورد نظ منظ
ــود و  ــازمانی وارد ش طور مرتب تجهیزات را ممیزی و رصد کند. مدیر انرژی باید در چارت س
سازمان مربوطه بیانیه انرژی مبتنی بر تعهد کاهش مصرف انرژی داشته باشد. در این صورت 
ــری اقدام ها، حتی با هزینه کم هم می توان مصرف انرژی را کنترل  خواهیم دید که با یک س
ــتانداردهای مصرف به تفکیک صنایع است. راهکارهای  کرد. راهکار دیگر، تدوین معیار و اس
ــته های پیشنهادی،  ــت آمده در بس ــی و فنی نیز وجود دارند. در نتایج به دس مدیریتی، آموزش

راهکارهای سیاستی و اقتصادی نیز وجود دارد. 
 وضع مصرف انرژی در بخش اداری و تجاری چگونه است؟

در این بخش متاسفانه وضع به مراتب بدتر است، زیرا شاخص های انرژی بری و نگرش های 
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مصرف در آن متفاوت است. در بخش اداری ممکن است آب گرم مصرف کمتری داشته باشد 
ــده نیاز داریم. میزان مصرف انرژی  ــتری برای تجهیزات مصرف کنن اما انرژی الکتریکی بیش
ــرمایش و روشنایی هم در بخش های اداری نسبت به بخش خانگی  ــتم  گرمایش، س در سیس
ــتوران ها  ــتان ها، مدارس، هتل ها و رس ــت. اما در بخش های تجاری مثل بیمارس متفاوت اس

پتانسیل بسیاری برای کاهش مصرف انرژی وجود دارد. 
 وضع بخش خانگی چگونه است، چون به دلایل متعددی از جمله فرهنگ مصرف، 
وضـع آب و هوایـی، جنس معمـاری و سـاختمان ها، تعمیر و نگهداری سیسـتم های 
تاسیساتی و ... مصرف انرژی در بخش خانگی ایران بسیار بالاست. برای این منظور 

در این طرح چه پیش بینی هایی صورت گرفته است؟
ــت درباره این سئوال و سئوال های مشابه احتمالی اینگونه پاسخ داده شود؛ مشکل  بهتر اس
مطرح در زمینه مصرف انرژی در کشور نبود سیستم آموزشی صحیح جهت آموزش شیوه های 
ــود آموزش های لازم در این زمینه داده شود.  ــت که باید تلاش ش اصلاح الگوی مصرف اس
ــت در  ــور به روند فعلی خود ادامه دهد، ممکن اس چون در صورتی که مصرف انرژی در کش

سال های آینده جزو وارد کنندگان انرژی شویم. 
 شرکت های اسکو )ESCO( یا همان شرکت های خدمات انرژی چه جایگاهی در 

این طرح دارند و قرار است چگونه فعالیت کنند؟
شرکت های خدمات انرژی یا همان اسکو در بخش خصوصی هستند که ابتدا باید پروژه های 
توجیه پذیری را که برگشت سرمایه دارند، شناسایی کنند. سپس در آن سرمایه گذاری کرده و 
ــی از صرفه جویی  پس از صرفه جویی در مصرف انرژی، هزینه های خود را از محل درآمد ناش
ــت این که ما باید  ــت؛ نخس ــت کنند. به نظرم برای تحقق این امر، چند مورد لازم اس برداش
ــر حقوقی ما چنین  ــور طراحی کنیم زیرا از نظ ــخص برای این منظ ــای تیپ و مش قرارداده
ــده و این نوع قرارداد تیپ  ــگام ش ــته ایم. وزارت نفت در این موضوع پیش قراردادهایی نداش
ــت. دومین نکته ای که توجه به آن ضروری  ــتفاده در صنعت نفت آماده کرده اس را برای اس
ــبب تعطیلی خط تولید  ــت که نصب تجهیزات مربوط به صرفه جویی نباید س ــت، این اس اس
ــدن نهاد سرمایه گذار )بانک(،  ــیمی ها شود. نکته بعدی مشخص ش ــگاه ها و پتروش در پالایش
ــرمایه گذاری و همچنین درصد تعلق یافته به ESCO از محل  ــه مالی و یا موسسه س موسس
ــت که باید حتما از نظر  ــته از شرکت هاس ــت. نکته آخر هم رتبه بندی این دس صرفه جویی اس
فنی، کارشناسی، تجهیزات، سوابق و .... ارزیابی شوند. مکانیزم این موضوع هنوز تدوین نشده 

است که باید از سوی دستگاه های متولی تدوین و اجرایی شود. 
 پـس از جمـع آوری اطلاعـات در بخش تقاضـا چگونه قرار اسـت این اطلاعات 

دسته بندی شوند؟
ــمت تقاضا و حتی عرضه به بخش مدل سازی  داده می شود. مدل سازی به  اطلاعات در قس
ــرژی در بخش های مختلف چگونه خواهد  ــال آینده روند تقاضای ان ــا می گوید که تا 3٠ س م
ــد اقتصادی پایین داشته باشیم یا  ــناریوهای مختلف بهینه سازی کنیم یا خیر؟ رش بود؟ در س
ــازی به ما یک افق بلندمدت می دهد که در بازه های زمانی پنج ساله مثلا میزان  بالا؟ مدل س
مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی چقدر است و ما باید آن را چگونه تامین کنیم؟ مدلسازی 
ــد،  ــخص ش ــاب می آید. وقتی پیش بینی تقاضا در آینده مش انرژی یک بخش عمده به حس
ــود. بخش عرضه نیز باید به گونه ای طراحی شود که  ــتم عرضه ارائه می ش اطلاعات به سیس
پاسخگوی تقاضا باشد. با توجه به اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها و توجه ویژه به اصلاح 
الگوی مصرف، سه مدل تقاضا، سیستم عرضه و اقتصاد کلان در طرح جامع انرژی بررسی و 
ــده است. در این طرح به صنایع بالادستی نفت در آینده انرژی توجه  راهکارهای لازم ارائه ش
ــرمایه گذاری و تولید در صنعت نفت با توجه به ذخایر موجود و اکتشاف های جدید،  ــده و س ش
ــی شده است. ضمن این که قابلیت های موجود در اکتشاف و حفاری، پالایش، تبدیل و  بررس

انتقال و توزیع، نقش مهمی  در این طرح ملی دارد.
 از بحـث تقاضـا بگذریـم؛ یکی از مسـائلی که در توسـعه اقتصادی مهم اسـت، 
برنامه ریزی سیسـتم عرضه انرژی اسـت، در طرح جامع انـرژی چگونه این موضوع 

مورد بررسی قرار گرفت؟
کاملا درست است؛ نکته اساسی این است که امنیت عرضه در هر کشوری ایجاب می کند 

هر میزان که تقاضای بهینه شده داشته باشیم در بخش عرضه قابل تامین باشد. خوشبختانه 
ــر به فردی در دنیا  ــرژی بویژه نفت و گاز وضع منحص ــا از نظر ذخایر حامل های ان ــور م کش
ــیه ذخایر گازی دارند و بحث تجارت انرژی را به صورت  ــوری مثل قطر یا روس دارد. اگر کش
ــت، هم گاز و هم  ــط نفت دارد، ما هم نف ــتان که فق ــک محصولی پیش می برند، یا عربس ت
ــوع ذخایر عظیم نفت و گاز  ــای تجدیدپذیر را داریم. البته موض ــیل های بالای انرژی ه پتانس
ــه باید برای گاز  ــد. مثلا قطر می داند ک ــخت تر می کن ــور تصمیم گیری را برای ما س در کش
ــاند، اما  ــزی کند، آن را به LNG بدل کرده و یا از طریق خطوط لوله به فروش برس برنامه ری
ما جدای از بحث برنامه ریزی های تولید، انتقال و توزیع، صادرات و واردات به برنامه ریزی در 
ــائل بالادستی صنعت خیلی  حوزه حامل های اولیه هم نیاز داریم و بویژه در این خصوص مس

اهمیت دارد وبه تصمیم گیری، سناریوسازی و اجرا نیاز است.
 در طرح جامع انرژی چگونه به بخش عرضه پرداخته شده است؟

نکته اساسی در بخش عرضه، نگرش نظام مند و سیستماتیک به موضوع است که مبتنی بر 
سیستم مرجع انرژی صورت  می پذیرد. یکی از این ویژگی های بخش عرضه، تکنولوژی هایی 
ــتم عرضه وجود دارد، مثلًا یکی از مهمترین آنها مباحث تزریق گاز برای  ــت که در سیس اس
ــل حامل های اولیه به  ــی دیگر فرآورش و تبدی ــت. ویژگ ــت از میادین نفتی اس ازدیاد برداش
ــنگ می تواند به هیدروژن بدل شود. در بررسی سیستم  ــت. مثلا زغالس حامل های ثانویه اس
عرضه بایدبه امکان جایگزینی حامل ها به واسطه استفاده از فناوری توجه کرد. از موضوع های 
اساسی دیگر نقشی است که ایران به عنوان کشور تولید کننده انرژی، می تواند از نظر جغرافیای 
ــناریوهای مختلف صادراتی و وارداتی بر روی  ــی در منطقه ایفا کند. این موضوع در س سیاس
ــت. پیچیدگی های موردنظر و همچنین نبود مطالعات  انواع حامل های انرژی قابل ارزیابی اس
مشابه در این حوزه سبب شد که ما عرضه انرژی را در قالب زیرپروژه های مختلف به تفکیک 
ــنگ،  حامل مورد مطالعه قرار دهیم. به همین منظور پروژه هایی مثل نفت، گاز، برق، زغال س

انرژی های تجدیدپذیر و هیدروژن را با موفقیت به انجام رساندیم.
 شـما عنـوان کردید عرضـه انرژی را در قالـب زیرپروژه های مختلـف به تفکیک 
حامـل مورد مطالعه قرار دهیم. تاکنون چه مراحلـی در زیر پروژه های عرضه پیگیری 

شده است؟
ــده در زیرپروژه های عرضه، بررسی وضع عرضه حامل انرژی از  مهمترین مراحل انجام ش
ــتم مرجع انرژی  ــور، مطالعه تکنولوژی های نوین بخش، تدوین سیس تولید تا مصرف در کش
کشور در بخش مذکور، تهیه داده های فنی و اقتصادی مناسب مدلسازی، مطالعه وضع عرضه 
انرژی در کشورهای پیشگام و رقبای منطقه ای، محک زنی وضع موجود بخش عرضه وارائه 
راهکارهای سیاستی بوده است؛ در حال حاضر همه مطالعات بخش عرضه و بهتر بگویم کل 

طرح جامع در سطح ملی به پایان رسیده اند. 
 در مطالعه بخش عرضه چه موضوعاتی بیشتر مدنظر قرار گرفته است؟

ــت.  ــر کدام از حامل های انرژی وضع موجود چه بوده اس ــت باید می دیدیم که در ه نخس
ــتم وجود دارد و در آینده  ــی این موضوع بود که چه تکنولوژی هایی در سیس گام بعدی بررس
ــورهای رقیب را داریم. مثلا  ــتفاده است. همچنین، بحث کش چه فناوری هایی در معرض اس
ــدت افزایش داده است.  ــال اخیر – تولید نفت خود را به ش ــتان – خصوصا طی 1٠ س عربس
باید بررسی کنیم که از چه تکنولوژی هایی بهره برده و این کشور در چه جایگاهی قرار دارد. 
ــده میدان های نفتی  ــدگان تکنولوژی های نفتی لزوما دارن ــت که امروزه دارن واقعیت آن اس
ــت. ما باید ببینیم این  ــتر تکنولوژی های نوین در اختیار کشورهای صنعتی اس ــتند. بیش نیس

فناوری ها چیست زیرا در برنامه های آینده باید از آنها بهره ببریم.
 و گام نهایی در بحث عرضه چیست؟

ما تمام داده ها را در پروژه های عرضه در کنار داده های تقاضا گذاشته تا با طراحی مدل های 
ــتم انرژی در  ــده فراهم کنیم. پیچیدگی وضع سیس ــه تصمیم گیری را برای آین ــرژی، زمین ان
کشورمان آنقدر زیاد است که برمبنای مدل های ساده ای که از روش های حسابداری استفاده 
می کنند، نمی توان تصمیم گیری کرد. به همین منظور در طرح جامع، از چندین روش مختلف 
و ابزار متفاوت برای مدلسازی انرژی بهره برده شده است. تصمیم گیران باید بهترین مسیر را 
برای سیستم انرژی کشور در قالب سناریوهای مختلف همراه با امکان انتخاب داشته باشند. 


